河北四通新型金属材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-117

永建、臧娜和臧永兴将其持有的合计 300 万元出资转让给赵清华、李临河、张

建良、杜永立、杨小渤和臧秀芬，其中赵清华受让 60 万元出资、李临河受让 60

万元出资、张建良受让 50 万元出资、杜永立受让 50 万元出资、杨小渤受让 40

万元出资、臧秀芬受让 40 万元出资。保定车轮就上述事项相应修改了《公司章

程》。

2000 年 12 月 21 日，保定大雁会计师事务所有限公司出具大雁资评报字

（2000）第 108 号《资产评估报告书》，对河北合金拟投入保定车轮的实物资产

进行评估，以 2000 年 11 月 30 日作为评估基准日，拟投入资产评估价值为

13,781,042 元。

2000 年 12 月 26 日，保定顶誉会计师事务所有限公司出具顶合验字（2000）

第 15 号《验资报告》，截至 2000 年 12 月 22 日止，保定车轮变更后的注册资本

为人民币 2,000 万元，全部为实收资本。本次增资股权转让后，保定车轮的股权

结构如下：

序号 股东 认缴出资额（万元） 实缴出资额（万元） 持股比例（%）

1 河北立中 1,020.00 1,020.00 51.00

2 臧立根 40.00 40.00 2.00

3 臧立中 133.28 133.28 6.66

4 臧立国 226.64 226.64 11.33

5 臧永建 93.36 93.36 4.67

6 臧娜 93.36 93.36 4.67

7 臧永兴 93.36 93.36 4.67

8 赵清华 60.00 60.00 3.00

9 李临河 60.00 60.00 3.00

10 张建良 50.00 50.00 2.50

11 杜永立 50.00 50.00 2.50

12 杨小渤 40.00 40.00 2.00

13 臧秀芬 40.00 40.00 2.00

合计 2,000.00 2,000.00 100.00

（4）第三次股权转让（2002 年 5 月）

2002 年 4 月 2 日，保定车轮股东会作出决议，同意张建良和杨小渤分别将

其持有的公司 2.5%股权、1%股权转让给河北合金。2002 年 5 月 24 日，保定市

工商行政管理局核准本次变更，并核发变更后的《企业法人营业执照》。

   河北四通新型金属材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-118

本次股权转让后，保定车轮股权结构如下：

序号 股东
变更前 变更后

金额（万元） 比例（%） 金额（万元） 比例（%）

1 河北合金 1020.00 51.00 1090.00 54.50

2 臧立国 226.64 11.33 226.64 11.33

3 臧立中 133.28 6.66 133.28 6.66

4 臧永建 93.36 4.67 93.36 4.67

5 臧永兴 93.36 4.67 93.36 4.67

6 臧娜 93.36 4.67 93.36 4.67

7 赵清华 60.00 3.00 60.00 3.00

8 李临河 60.00 3.00 60.00 3.00

9 张建良 50.00 2.50 - -

10 杜永立 50.00 2.50 50.00 2.50

11 臧立根 40.00 2.00 40.00 2.00

12 臧秀芬 40.00 2.00 40.00 2.00

13 杨小渤 40.00 2.00 20.00 1.00

合计 2,000.00 100 2,000.00 100

（5）第二次增加注册资本（2002 年 8 月）

2002 年 7 月 13 日，保定车轮股东会通过决议，同意增加注册资本 3,000 万

元，由河北合金以经评估的 23 台/套设备和两座厂房出资 2,484 万元，其余 516

万元由臧立国、臧娜、臧永兴、臧永建、臧亚坤、臧永奕分别以现金方式出资

86 万元，同时相应修改公司章程。

2002 年 7 月 12 日，保定大雁会计师事务所有限公司出具大雁综评报字

（2002）第 08 号《资产评估报告书》，评估基准日 2002 年 6 月 30 日河北合金

用于出资的资产评估价值为 24,829,861 元。

2002 年 8 月 15 日，保定大雁会计师事务所有限公司出具（2002）大雁综验

字第 66 号《验资报告》，截至 2002 年 8 月 1 日止，保定车轮已收到河北合金实

物资产设备 23套、厂房 2座，评估价值 24,829,861元，股东确认价值 24,840,000

元；臧立国、臧娜、臧永兴、臧永建、臧亚坤、臧永奕各缴纳的人民币 86 万

元，保定车轮新增注册资本合计 3,000 万元。

2002 年 8 月 26 日，保定市工商行政管理局核准本次变更，并核发变更后的

《企业法人营业执照》。

本次增资后，保定车轮的股权结构如下：

   河北四通新型金属材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

[…]

则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》，建

立了相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规

范性。

本次交易完成后，本公司的控股股东变更为天津东安，但公司的实际控制

人仍为臧氏家族，未发生变化。本公司将依据有关法律法规的要求进一步完善

公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、

《监事会议事规则》等规章制度的建设与实施，维护上市公司及中小股东的利

益。

（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响

本次交易完成前，本公司与实际控制人臧氏家族及其控制的其他企业之间

不存在同业竞争。

本次交易完成后，上市公司实际控制人臧氏家族将其控制的天津立中注入

上市公司，天津立中的主营业务为铝合金车轮的研发、设计、制造和销售。臧

   河北四通新型金属材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-259

氏家族控制的除标的公司之外的其他企业均未从事铝合金车轮研发、设计、制

造和销售业务，与天津立中不存在同业竞争。

（五）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易前，公司已依照《公司法》、《证券法》及中国证监会的相关要求，

制定了关联交易的相关规定，对公司关联交易的原则、关联人和关联关系、关

联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定并严格执行，日常关

联交易按照市场原则进行。与此同时，公司监事会、独立董事能够依据法律法

规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，对关联交易及时、充

分发表意见。

本次重组的交易对方天津东安、达孜东安、达孜天车、达孜天滨和达孜众

立是本公司实际控制人臧氏家族控制的企业或关联方，故本次交易构成关联交

易。本次交易标的资产经过具有证券业务资格的会计师事务所和资产评估机构

审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非关联股东的利益。根据

相关规定，本次交易还需经中国证监会核准后方可实施。

本次交易完成后，公司将严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，

进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中

小股东的合法权益。

（六）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 8,080.00 万股，公司实际控制人臧氏家

族（包括臧立根、臧永兴、臧娜、刘霞、臧立中、臧永建、臧亚坤、陈庆会、臧

立国、臧永奕、臧永和、臧洁爱欣共十二人）持有上市公司 74.26%的股份。不

考虑募集配套资金发行影响，本次交易完成后，公司总股本将增至 138,284,220

股。本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

项目
本次交易前

本次新增股份数量
本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

臧永兴 9,600,000 11.88%   -   9,600,000  6.94%

臧娜 9,000,000 11.14%   -   9,000,000  6.51%

臧永建 9,000,000 11.14%   -   9,000,000  6.51%

臧亚坤 9,000,000 11.14%   -   9,000,000  6.51%

   河北四通新型金属材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-260

臧立国 8,004,000 9.91%   -   8,004,000  5.79%

臧永和 6,000,000 7.43%   -   6,000,000  4.34%

臧永奕 6,000,000 7.43%   -   6,000,000  4.34%

陈庆会 1,998,000 2.47%   -   1,998,000  1.44%

刘霞 1,398,000 1.73%   -   1,398,000  1.01%

天津东安   -   -   54,230,396   54,230,396  39.22%

达孜东安   -   -   1,310,071   1,310,071  0.95%

达孜天车   -   -   794,584   794,584  0.57%

达孜天滨   -   -   733,997   733,997  0.53%

达孜众立   -   -   415,170   415,170  0.30%

其他股东  20,800,000  25.74%   -   20,800,000  15.04%

合计  80,800,000  100.00%   57,484,218   138,284,218  100.00%

本次交易完成后，臧氏家族直接持有上市公司 43.39%的股权，臧氏家族控

制的天津东安成为上市公司控股股东，持有上市公司 39.22%的股权；天津东安

控制的达孜东安持有上市公司 0.95%的股权。交易完成后，臧氏家族直接和间

接持有上市公司 83.56%的股权，实际控制人未发生变化。

   河北四通新型金属材料股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-261

第六章 标的资产的评估情况

一、标的资产评估的基本情况

根据中联资产评估集团有限公司出具的中联评报字［2016］第 701 号《河北

四通新型金属材料股份有限公司拟收购天津立中企业管理有限公司 100%股权项

目资产评估报告》，标的资产的评估情况如下：

中联资产评估集团有限公司接受四通新材的委托，就四通新材拟收购天津

立中 100%股权之经济行为，对所涉及的天津立中的股东全部权益在评估基准日

的市场价值进行了评估。

评估对象是天津立中的股东全部权益。评估范围为天津立中在基准日的全

部资产及相关负债。评估基准日为 2016年 1月 31日。本次评估的价值类型为市

场价值。

本次评估以持续使用和公开市场为前提，结合天津立中的实际情况，综合

考虑各种影响因素，分别采用收益法和市场法两种方法对天津立中进行整体评

估，然后加以校核比较。考虑评估方法的适用前提和满足评估目的，本次选用

收益法评估结果作为最终评估结论。

经实施清查核实、实地查勘、市场调查和询证、评定估算等评估程序，得

出天津立中的股东全部权益在评估基准日 2016年 1月 31日的评估结论如下：天

津立中 2016 年 1 月 31 日归属于母公司所有者权益账面值为 97,565.16 万元，评

估值为 233,027.35 万元，评估增值 135,462.20 万，增值率 138.84%。

2016 年 2 月 1 日，天津立中收到股东天津东安的新增投资款共计人民币

3,592.00万元；2016年 2月 4日，天津立中收到股东天津东安、达孜东安、达孜